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Důležité zkratky
CAD počítačem podporované kreslení  
ČSN česká technická norma  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Úvod
Automatizované či poloautomatizované přepravní systémy se stále více uplatňují v různých
odvětvích průmyslu. Jejich současnými přednostmi jsou již malé nároky na údržbu,
efektivnost a kontinuálnost práce, malé opotřebení a dlouhá životnost. Společnost ENGEL,
přední výrobce vstřikovacích lisů, nabízí ve svém portfoliu několik automatizovaných
dopravních systémů pro manipulaci s platy či přepravními boxy. Mezi ně se řadí
i dopravníkový systém ECB 3/1.

Předložená diplomová práce je zaměřena na návrh konstrukce zdvihacího zařízení pro
zmíněný systém ECB 3/1 společnosti ENGEL. Funkcí tohoto systému je manipulace
přepravek s kusovým materiálem ve dvou, nad sebou stojících patrech. Výškový rozdíl mezi
patry je překonáván zdvihacím zařízením.

První část práce se zabývá rozpracováním problému. Je zde vyjasněno zadání, dále jsou
shrnuta rešeršní řešení a je uvedena strategie řešení s časovým harmonogramem. V závěru
první části je definována specifikace požadavků na navrhovaný technický systém.

Druhá část práce je zaměřena na navržení funkční a orgánové struktury několika variant
řešení. Navržené koncepční varianty jsou komplexně hodnoceny a porovnány. Výsledkem je
rozhodnutí o suboptimálním koncepční řešení, které je dále rozpracováno ve třetí části práce.

V ní je navrhována nejprve hrubá a poté úplná stavební struktura zadaného technického
zařízení - řešeno jako technický systém.

V závěru práce je provedeno komplexní hodnocení navržené úplné stavební struktury, včetně
porovnání s dosavadním řešením, SWOT analýzou, dalším výhledem a shrnutím. Výsledkem
je nalezení a hodnocení suboptimálního řešení zdvihacího zařízení pro dopravníkový systém
ECB 3/1.  

*13
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I. ROZPRACOVÁNÍ PROBLÉMU

1. Vyjasnění zadání
Zdvihací zařízení má sloužit k přemisťování přepravní bedny s kusovým materiálem mezi
dvoupatrovým dopravníkovým systémem ECB3/1 společnosti ENGEL.

Šířka i výška dopravníků jsou proměnlivé parametry, závisející na požadavcích zákazníka.
Pro účel této diplomové práce bude uvažován nejběžnější dvoupatrový systém společnosti
ENGEL. Výška jednotlivých dopravníků nad zemí je znázorněna na Obr. 1.1. Šířku
dopravníků uvažujme 600 mm.

Manipulace bude probíhat z polohy horní (1200 mm nad zemí) do polohy spodní (700 mm
nad zemí) a zpět.

Předpokládá se, že zdvihací zařízení bude manipulovat současně s jednou přepravní bednou
o maximální celkové hmotnosti 12 kg.

*
Obr. 1.1 Schéma zadané problematiky

Při návrhu zdvihacího zařízení je nutno brát zřetel na zástavbový prostor nad samotným
zařízením. Plastové výlisky, vyrobené ve vstřikovacím stroji, jsou manipulátorem odkládané
do přepravky v horní poloze zdvihacího zařízení. Plně naloženou přepravku poté zdvihací
zařízení sveze do dolní polohy, kde bude přepravka naložena na spodní dopravník. Z důvodu
dobrého přístupu manipulátoru k přepravní bedně by byla nejvýhodnější situace, kdy nad
přepravní plochou nebude žádná část rámu.

Princip dopravníkového systému ECB3/1 tkví v nakládání prázdných beden na horní
dopravník a vykládání přepravek, naplněných vyrobenými díly, z dopravníku spodního. Při
tom je obsluha tohoto zařízení, která manipuluje s přepravkami, v bezpečném prostoru.
Naopak druhá strana dopravníkového systému je v nebezpečném prostoru, a proto je zde
nutné manipulační zařízení, které je řešeno v této práci.

*14
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2. Manipulační prostředky
Manipulační prostředky slouží převážně k přepravě materiálu. Často také plní i funkci
technologickou. V moderních provozech se manipulační prostředky stále více stávají součástí
výrobních linek.

Typ manipulačního prostředku má značný vliv na produktivitu a rentabilitu podniku, potažmo
linky. Daný problém lze často vyřešit několika různými manipulačními prostředky. [1, str. 70]

2.1. Třídění manipulačních prostředků

2.1.1. Z hlediska dráhy: [1, str. 70]

1) Prostředky s pohybem materiálu na volné dráze

2) Prostředky s pohybem materiálu na vázané dráze

3) Prostředky nezávislé na dráze

*
Obr. 2.1 Třídění manipulačních prostředků z hlediska vazby k dráze

2.1.2. Z hlediska časové spojitosti [1, str. 70]

1) Kontinuálně a periodicky pracující prostředky

2) Cyklicky pracující prostředky

2.1.3. Z hlediska silového působení na manipulovaný materiál [1, str. 70]

1) Gravitační

2) S mechanickým přenosem sil

3) S dopravou v pomocném médiu
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2.1.4. Z hlediska manipulovaného materiálu [1, str. 70]

1) Sypké hmoty

2) Kusový materiál

3) Kapaliny a plyny

2.1.5. Z hlediska pohonu [2, str. 63]

1) Ruční pohon

2) Mechanický pohon

3) Elektrický pohon

4) Pneumatický pohon

5) Hydraulický pohon

2.2. Manipulátory a roboty
Manipulátory a roboty stále více nahrazují lidského činitele při transportu s materiálem.
Využíváme je pro jednoduchou manipulaci až po rozsáhlou automatizaci technologických
procesů. Zajišťují větší bezpečnost a efektivitu práce. [2, str. 9]

Dle složitosti provedení a stupně řízení lze manipulační zařízení rozdělit takto:

*
Obr. 2.2 Třídění manipulačních zařízení
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3. Společnost Engel
Obchodní značka Engel celosvětově vystupuje jako největší výrobce vstřikovacích lisů
a zároveň patří k předním podnikům strojírenského průmyslu v oblasti výroby zařízení na
zpracování plastů.

Skupina Engel dnes nabízí všechny technologické moduly na komplexní zpracování plastů.
Ve výrobním portfoliu může společnost nabídnout vstřikovací lisy termoplastů a elastomerů,
automatizační zařízení, dopravníkové cesty aj. konkurenceschopné zařízení.

Soukromá společnost byla založena v roce 1945 Ludwigem Engelem. Již od počátku se
zaměřuje na stroje, zpracovávající plast. V současnosti reprezentuje Engel osm výrobních
závodů po celém světě. Ten nejmladší, otevřený v roce 2009, se nachází v jihočeské Kaplici.
Výroba v kaplickém Engelu je zaměřena na komponenty ke vstřikovacím lisům. [4, str. 6]

*
Obr. 3.1 Výrobní závod ENGEL Kaplice

Technologie vstřikování plastů je dnes spjata s mnoha průmysly. Mezi nejvýznamnější
zákazníky skupiny Engel lze řadit světoznámé značky automobilového průmyslu,
farmaceutického průmyslu a společnosti vyrábějící elektrotechniku.

*
Obr. 3.2 Vstřikovací lis ENGEL a typický produkt
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4. Rešeršní řešení zdvihacích zařízení
Analýza dosavadních řešení byla tvořena na podnikové i mimopodnikové úrovni. Používané
řešení jsem měl možnost vidět na největším plastikářském veletrhu K 2016 v Düsseldorfu.

Již vytvořené a používané zdvihací zařízení s podobnou funkcí lze rozdělit na dvě skupiny.

4.1. Zdvihací zařízení samostatně stojící
První varianty jsou tvořeny jako samostatné zařízení. To má svůj vlastní nosný rám i pohon
a je možno s tímto zařízením samostatně manipulovat. Takový technický systém je možné
jednoduše standardizovat a používat jej u několika dalších zakázek a produktů. Nevýhodou
těchto zařízení je rám, který zvyšuje hmotnost a tím i cenu toho výrobku.

Na obrázku 4.1 je zdvihací zařízení tvořeno krátkým pásovým dopravníkem, který je unášen
ve vertikálním směru pneumatickým lineárním motorem. Dopravník je s lineárním pohonem
spojen svařovanou konzolí. Ta je vedena ve vertikálním směru dvojicí kuličkových lineárních
vedení. Základem celého zařízení je rám z hliníkových profilů. Horní část zařízení tvoří
manipulátor, který umožňuje plnění přepravek. Zařízení zaujímá stále stejný, při provozu
neměnný, zástavbový prostor.

*
Obr. 4.1 Samostatně stojící výtah ENGEL s pneumatickým pohonem
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Další možností, je použití nůžkového zdvihacího zařízení. Obrázek 4.2 ukazuje nůžkový

[…]

tuhosti rámu byly komponenty spojeny lepením.

Ploše ramene rámu, na kterou dosedají saně pohonu, byly odebrány všechny stupně volnosti.

Každý šroubový spoj je nahrazen dvojicí RBE3 růžic, které spojuje 1D beam prvek
s průměrem velikosti jádra daného šroubu. Na tyto náhrady dříku šroubu je pomocí funkce
bolt preloand aplikováno předpětí, vzniklé při utahování doporučeným utahovacím
momentem.

Tuhost zdvihacího zařízení je predikován ve třech stavech:

1. Prázdné zdvihací zařízení

2. Zdvihací zařízení, naložené přepravkou o nominální hmotnosti 12 kg (k=1)

3. Zdvihací zařízení, naložené přepravkou o hmotnosti 18 kg (k=1,5)

Obr. V.1 - Zjednodušený zasíťovaný model pro analýzu tuhosti rámu MKP, včetně zobrazení
okrajových podmínek - izometrický pohled  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Příloha č. V.

Obr. V.2 - Zjednodušený zasíťovaný model pro analýzu tuhosti rámu MKP, včetně zobrazení
okrajových podmínek - čelní pohled

Obr. V.3 - Detailní pohled na zjednodušený zasíťovaný model spojovací konzole pro analýzu
tuhosti rámu MKP

Na obrázku V.3 lze vidět náhradu šroubových spojů rigidovými RBE3 růžicemi spojenými 1D
beam prvkem. Při predikci tuhosti byla použita vazba mezi komponenty rámu Surface to
Surface Glue.  

V/2
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Příloha č. V.

Obr. V.4 - Schéma polohy těžiště zdvihacího zařízení i nákladu

Obr. V.5 - Hodnoty polohy těžiště a síly FB

Poloha těžiště se se změnou celkové hmotnosti mění, přičemž při zatěžovacím stavu číslo 2
a 3 je poloha těžiště mírně vzdálena od osy profilu 60x60 mm - páteřního profilu hliníkové
části rámu. Z tohoto důvodu mohl být výpočet zjednodušen aplikováním pouze osamělé síly
na 1D prvek. Na obrázku V.5 jsou také zobrazeny zbylé hmotnosti TS a nákladu, přepočtené
na sílu FB, která působí v místě těžiště.

Stav T[y] T[z] mzb FB

1 254 mm 239 mm 7,3 kg 72 N

2 303 mm 303 mm 19,3 kg 190 N

3 312 mm 315 mm 25,3 kg 250 N
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V/4

Obr. V.6 - Predikce tuhosti pro zatěžovací stav 1.

Obr. V.7 - Predikce tuhosti pro zatěžovací stav 2.

Obr. V.8 - Predikce tuhosti pro zatěžovací stav 3.

Příloha č. V.

Predikce pevnosti rámu TS pomoci MKP
Kontrola pevnosti rámu byla také provedena v CAD systému NX10. Model byl zjednodušen
s ohledem na predikované kritické místo (rameno, spojovací konzole a třecí spoj mezi nimi).
Část hliníkového rámu byla nahrazena pouze krátkou 3D částí profilu 60x60 mm a RBE3
růžicí s vrcholem v bodě, odpovídající poloze těžiště u plně naloženého TS s bezpečností 1,5.
(zatěžovací stav 3). Do tohoto bodu byla aplikována osamělá síla odpovídající zbytku
hmotnosti TS včetně nákladu. Na zbylé 3D komponenty byla aplikována gravitační síla. Ploše
ramene rámu, na kterou dosedají saně pohonu, byly odebrány všechny stupně volnosti.

Spoj mezi 3D sítí části hliníkového profilu a plochou spojovací konzole je tvořen lepením. Na
plochy mezi ramenem rámu a spojovací konzolí je aplikován kontakt se souč. smyk. tření 0,1.

Každý šroubový spoj je nahrazen dvojicí RBE3 růžic, které spojuje 1D beam prvek
s průměrem velikosti jádra daného šroubu. Na tyto náhrady dříku šroubu je pomocí funkce
bolt preloand aplikováno předpětí, vzniklé při utahování doporučeným utahovacím
momentem.

Obr. V.9 - Zjednodušený zasíťovaný model pro analýzu pevnosti rámu MKP, včetně zobrazení
okrajových podmínek - izometrický pohled  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Obr. V.10 - Detailní pohled na zjednodušený zasíťovaný model spojovací konzole pro analýzu
pevnosti rámu MKP

Na obrázku V.10 lze vidět náhradu šroubových spojů rigidovými RBE3 růžicemi spojenými
1D beam prvkem, na které je aplikováno předpětí funkcí bolt preload. Při predikci pevnosti
byla použita vazba mezi rámem a konzolí Surface to Surface Contact se součinitelem
smykového tření 0,1 a mezi konzolí a hliníkovým profilem Surface to Surface Glue. Žebro
spojovací konzole bylo nahrazeno 2D sítí.

*
Obr. V.11 - Detailní pohled na výsledky výpočtu. Zatěžovací stav 3 - napětí Von-Mises
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Obr. V.12 - Pohled na výsledky výpočtu. Zatěžovací stav 3 - napětí Von-Mises

Minimální mez kluzu je definována 235 MPa. Navržené řešení vyhovuje s bezpečností k = 4
vůči mezi kluzu.
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Příloha č. VI.

Referenční hodnocení splnění požadovaných vlastností TS
Specifikace požadavků na TS a komplexní hodnocení splnění požadovaných vlastností TS
bylo provedeno v SW ,,Program v MS Excel pro Specifikaci požadavků a Hodnocení
navrženého TS.” [15]

*
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Příloha č. VI.

*

*

*

Grafické zobrazení výsledků referenčního hodnocení požadovaných vlastností a hodnocení
relativní konstrukční konkurenceschopnosti TS jsou zobrazeny v hlavní části diplomové práce
(kapitola 13.5.).
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