**Fakulta strojní**
katedra konstruování strojů

## **Protokol o hodnocení diplomové práce**

**Název práce:** Zdvihací zařízení

**Práci předložil(a) student(ka):** Bc. Petr Skřivánek

**Studijní obor:** 2301T001 - Dopravní a manipulační technika

### **Posudek oponenta práce**

**Práci hodnotil(a):** Ing. Martin Sirový

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

ENGEL STROJÍRENSKÁ SPOL. S R.O., Českobudějovická 314, 382 41 Kaplice

Tel. +420 380 386 820, email martin.sirovy@engel.at

#### **1. Cíl práce**

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Předložená diplomová práce sestává z 67 stran. Tyto strany obsahují, vedle textu a matematických vztahů, 65 obrázků (včetně tabulek, které jsou značeny jako obrázky). Celkový rozsah práce rozšiřuje 16 stran příloh, taktéž doplněných o obrázky a tabulky.

Zadáním práce navrhnout zdvihací zařízení pro transport přepravních beden byl ponechaný prostor tvořivému přístupu zpracovatele a byl beze zbytku využit – zadání bylo splněno ve všech bodech a výsledek lze vystihnout slovy: v jednoduchosti je krása.

#### **2. Obsahové zpracování**

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

Autor s výhodou používá strategii znalostně integrovaného konstruování k nalezení inovativních variant řešení. Oponent se domnívá, že právě díky této metodice byl diplomant schopen dojít k neotřelému konceptu. A to přesto, že autorův pohled mohl již být potenciálně „zaslepen“ řešeními a postupy používanými ve firmě ENGEL, vzhledem k autorově dlouhodobé spolupráci se zadávající firmou. Výsledek přitom dobře navazuje na stávající produkty společnosti ENGEL, využívá dostupné podnikové technologie a zároveň přináší kreativní řešení dostatečně teoreticky obhájené. To je z pohledu zadávající firmy benefit, který dává dobrý podklad pro navazující práce na tématu.

#### **3. Hodnocení technické složky práce**

(kvalita a přiměřenost technických výpočtů, doprovodné výkresové dokumentace atd.):

Inovativním návrhem, technickými výpočty a FEM analýzou prokázal autor schopnost aplikovat studiem nabyté znalosti.

Drobné nepřesnosti se řešitel dopustil v kapitole 12.2.2 na str. 50, kde je ve vzorci chybné znaménko nerovnosti, ve výsledku pak je správné.

V kapitole 12.3.1 na str. 54 musí oponent rozporovat uváděný vzorec na výpočet časové životnosti $L_h$ . Z logiky vztahu má být hodnota 2h ve jmenovateli, jinak by vzorec nebyl konzistentní fyzikálními jednotkami, numerický výsledek je ale uveden správný.

#### 4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Jde o práci vysoké grafické úrovně. Struktura, grafická úprava, doprovodné grafické prvky (tabulky, obrázky, schémata) činí práci přehlednou. Stejně tak i citace jsou precizně uváděny. Text a doplňující obrazové části jsou ve vzájemném souladu a působí homogenně.

Práce obsahuje snad pouze jeden nesprávný odkaz, na str. 53 místo Obr. 13.2 by mělo stát 12.2..

Vzhledem k možnosti hodnotit bakalářskou práci studenta Petra Skřivánka (v r. 2014) a nyní i jeho diplomovou práci, musí oponent na tomto místě vyzdvihnout výrazný posun v jazykové úrovni. Autor se vyjadřuje přesněji, práce obsahuje minimum chyb a překlepů a celkově je slohový projev vyzrálejší.

#### 5. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Diplomová práce působí uceleným dojmem, její rozsah i obsah zrcadlí aktivní přístup studenta a jeho zájem o obor nad běžný rámec, jak mohl oponent poznat z dosavadní spolupráce. Je patrná schopnost využít teoretické základy i dobré zvládnutí programových nástrojů. Je vidět snaha zamýšlet se i nad situacemi mimo zadání, konkrétně např. nad budoucími konstrukčními modifikacemi v rámci zakázkového provedení nebo nad možným řešením slabých stránek.

Silnou stránkou předkládané práce je originální konstrukční řešení, které je pro zadavatele v podobě CAD dat dále využitelné.

#### 6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

- 1) Jak se změní výsledky výpočtů při zákaznické změně směru oběhu, kdy je plná bedna přivázena spodním dopravníkem a zdvihána nahoru?
- 2) V reálném provozu, při přejezdu bedny z dopravníku na výtah, může na prostor pro přepravku působit síla ve směru přejezdu, která bude mít za následek zatížení lineárního pohonu momentem $M_x$ . Odhadněte jeho teoretickou velikost a zkontrolujte vůči přípustnému zatížení pohonu.
- 3) Jaká úskalí může přinést přepravka, která nebude mít plné dno?

#### 7. Navrhovaná výsledná klasifikace \*)

výborně

~~---velmi dobře---~~

~~---dobře-----~~

~~---nevyhovět---~~

Datum: 2017-06-13

Podpis:

\*) Nehodící se škrtněte

Tisk oboustranný